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Qyőz a munkapárt.
A vármegyék és városok törvényható

sági bizottságait most frissítik föl. Lejárt 
a választás utján nyert mandátumok fele 
és a lejárt mandátumok vagy kicserélik, 
vagy megtartják a régi gazdájukat. Azok 
a jelentések, amelyek az ország legkü- 
lönbözó'bb vidékeiről beérkeznek, csak
nem mind azt bizonyítják, hogy a leg
több törvényhatóság kicseréli megbízót- . 
tait. Mégpedig úgy cseréli ki, hogy I 
munkapártit ültet a kibuktatott koalíció
sok helyébe Ez történt most szerdán 
Csongrádmegyében is, ahol a választó- i 
sokon erős többségbe került a munkapárt.

Mindennap jelentenek egy-egy diadalt 
Az ősidők óta ellenzéki székely vár
megyék kezdték a sort, amikor a lejárt 
mandátumokat úgy újították meg, hogy ’ 
a többségük átváltozott munkapártivá.

A Dunántúl függetlenségi fészke, | 
Somogymegye harminccal szaporította 
munkapárti bizottsági tagjainak számát 

Szabadka kilencvenegy mandátumot 
osztott szét és abból nyolcvankettő 
munkapártinak jutott. Kilenc darab füg
getlenségi maradt és kibukott egyebek 
közt a függetlenségi párt elnöke, Mukits 
Simon is, aki a koalíció alatt a város 
országgyűlési képviselője volt.

Arad városában harminchét választás 
volt és abból huszonnyolc a nemzeti 
munkapárt javára dőlt el. Itt a népitélet 
kinnrekesztette a törvényhatósági bizott
ságból Barabás Bélát és Mülek Lajost, 
akik pedig a parlamentben képviselték 
Arad városát.

Az eddig ugyancsak ellenzéki Heves
megyében a munkapárt birtokállománya 
ötvenkét mandátummal gyarapodott.

Pestmegye skrutiniuma még nem kész. 
De annyi már bizonyos, a lefolyt száz
ötvenegy választásnál több kormány
párti került be mint ellenzéki.

Szóval a munkapárt most állja a 
tüzpróbát és maga a nemzet hordja az 
épülethez az újabb és újabb tégla
tömegeket.

A képviselőválasztás közmeglepetésre 
impozáns többséget eredményezett Hé- 
derváry gróf számára. Az uj pártalakitás, 
amelyet mások, még a legjobbak is, a 
koalíció segítségével se mertek megkí
sérelni, a miniszterelnöknek a koalíció 
ellenére is sikerült. Most pedig egyre 
tágul, egyre mélyebb, egyre díszesebb 
és impozánsabb lesz az építmény. A 
vármegyék, a magyar alkotmányosság leg
konzervatívabb, legnehezebben mozgó 
szervei, amelyeket még a hosszú sza
badelvű rendszer se volt képes — óriási

országos többsége dacára sem — ki
ragadni az ellenzékiségből: a vármegyék 
is most sorba csatlakoznak Héderváry 
gróf politikájához és igazat adnak neki 
a lényegben is, a módban is. Abban a 
módban, amely a teljes uj pártalakitás- 
ban kulminált. És abban a lényegben, 
amely a király és a nemzet közt meg
alkotandó igazi, lelki kiegyezésben rejlik.

Hogy ezt most lehet megcsinálni és 
igy kell megcsinálni, azt egyedül Héder
váry " Károly gróf ismerte föl. És a bá
torság arra, hogy most és igy meg is 
csinálja, egyedül ő benne volt meg. Ézért 
mondjuk mi teljes joggal, hogy minden, 
amit a nemzeti munkapárt elér, Héder
váry Károly gróf eredménye És ha a 
munkapárt a törvényhatósági választá
sokon előrenyomul és diadalt diadalra 
arat, ez is Héderváry Károly gróf győ
zelme.

A megsértett sajtószabadság.
Bajai vonatkozású dramolet, dra- és mólét nélkül.

Irta: Szamos.

SZEMÉLYEK:

A rendőralkapitány.
A 23 as. (Egy Purgó nevű fiakeres.)
A szerkesztő.
Ö. (A nyájas riporter)

Történik : Az I. és III. felvonás a rendőrkapitány hi
vatalos helyiségében ; a II. és IV. felvonás pedig a 
• Lassan járj, tovább érsz és vidéke*  című mucsai 

újság szerkesztőségében.

I. FELVONÁS. 
Rendőrkapitány, Purgó és Ó.

(A kapitány Íróasztalánál ül, előtte áll a 
fiakeres. A riporter egy másik asztalnál láza
san jegyezget.)

Kapitány (a riporterhez): Szerkesztő ur, 
szíveskedjék elhagyni a szobát, mert Ítéletet 
fogok kihirdetni.

Ö (esküre emelt kézzel): Tőlem lehet. Is

ten bizony, olyan siket vagyok, mint egy sü- 
ket-fajd I Például most se hallottam, mit mon
dott a kapitány ur . . .

Kapitány (egy kissé megnyugodva, a fiake- 
reshez): Figyeljen ide Purgó: Kénytelen va
gyok gyorshajtás miatt ön ellen eljárni . . .

Purgó (vállat von): Hozzá vagyok már 
szokva . . .

Kapitány: Most pedig elmehet Az ítélet 
írásban lesz kikézbesitve s ha akar, felebbez- 
het ellene. (Fogalmazni kezdi az Ítéletet. Fia
keres jobb fenéken, riporter pedig bal fe
nébe el.)

II. FELVONÁS. 
Szerkesztő és Ő.

Ő (beront a 

ur, szerkesztő url

Kúria elrendelte a vizsgálatot, annak vezeté
sével a szegedi kir. Ítélőtáblát bízta meg. A 

szerkesztőségbe): Szerkesztő szegedi kir. Ítélőtábla a vizsgálat teljesítésére 
Orosz Pál táblabirót küldte ki.

i Szerkesztő (bosszúsan): No, mi az ?
I O (diadalmasan): Szenzációs riport I A mi 

lapunkban először . . . Egy még meg sem 
fogalmazott Ítélet leközlése! Micsoda szenzáció,

i micsoda szenzációi (Leül és megírja a ri- 
! portot.)

PÓTFELVONÁS.

A riport megjelenik a színen.

III. FELVONÁS. 

Rendőrkapitány és ö.

Ő (alázatosan benyitja az ajtót és >méltó

ságteljes < lassúsággal közeledik a kapitány 
felé): Alázatos szolgája kapitány ur I Hogy 
méltóztatott aludni ? Mit tetszett reggelizni ?. . .

Kapitány (eszébe jut a leközölt Ítélet által 
megsértett hivatali titok; mogorván): Mit 
akar?

Ö (a lehető legnyájasabban): Egy kis ri

portot kedves kapitány ur . . . csak egy kis 
riportot.

Kapitány (a dühtől reszketve): Riportot 
akar? . . . TessékI (Kirúgja.)

IV. FELVONÁS.

Szerkesztő és Ó.

Ö (lélekszakadva berohan a redakcióba) : 
Szerkesztő ur, szerkesztő ur I

Szerkesztő . Mit akar már megint ?
O (azt a testrészét tapogatva, amelyen ren

des körülmények között ülni szokott): Meg 
van sértve a sajtószabadság I ... A hivatalok
ban nem adnak egyes közérdekű dolgokban 
felvilágosítást. Sőt kirúgtak . . .

Szerkesztő (közömbös arccal): írja meg 
barátom. Lehetőleg úgy adja be a közönség
nek az esetet, hogy egyúttal a munkapárton 
is üssön egyet . . . (Tűnődve): Apropos I . . . 
Most jut eszembe, hogy én városatya is vagyok I 
(Megveregeti a riporter vállát): No ne féljen I 
a legközelebbi közgyűlésen interpellálni fogok 
a megsértett sajtószabadság nevében . . . Csak 
írja meg barátom.

Ö (leül és megírja.)

PÓTFELVONÁS.

Ebben nem történik semmi, Mer/ a város
atya interpellál . . .

(Függöny.)

— Vizsgálják a bácsalmási mandátu

mot. Bácsalmáson Szutrély Lipót munkapárti 
jelöltet választották meg képviselővé, a füg
getlenségi Hirman Ferenc dr.-ral és a nép
párti Kőszegi Mihálylyal szemben. A függet
lenségi és 48-as párt petíciót adott be s a
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BAJAI TISZTI ORVOSOK 
a mnnkásbíztositó pénztár szolgálatában.

Az országos orvos-szövetség elnöksége kör
levelet küldött a hatóságok fejeihez, — a bajai 
polgármesterhez is — hogy fölhívja figyelmét 
ama következményekre, amelyek származhat
nak abból, hogy ha a hatósági tisztiorvosok 
egyszersmind a munkásbetegsegélyző pénztár
nak is tisztviselőorvosai. Hosszasan bizonyít
gatván a kollizió lehetőségét, fölkéri a polgár
mestert, hogy most, mikor a bajai pénztár is 
megalkotta szolgálati és fegyelmi szabályzatát 
s igy a pénztár orvosai rendes tisztviselői 
lesznek a munkásbiztositónak, tiltsa meg a 
két bajai tisztiorvosnak, hogy elvállalják a 
munkásbiztositó tisztviselő orvosi állását.

Az elfogulatlan olvasó nem tudja elképzelni, 
hogy mi indíthatta éppen az orvos-szövetség 
elnökségét ezen körlevél kibocsátására, hogy 
kinek a feje fáj neki: a törvényhitóságé, a 
munkásbiztositóé, a pénztári orvosé, vagy ta
lán a közérdekért hőn dobogó szive íratta 
vele ?

Hogy megérthessük a körlevél származását, 
be kell pillantanunk a kulisszák mögé.

Néhány év óta az országos orvos-szövet
ség kemény harcot folytat a munkásbiztositó 
ellen az orvosok anyagi helyzetének megjaví
tása érdekében. Ennek helyességét vitatni n. m 
lehet, mert hiszen ez az Orvos-Szövetség cé ja.

Ez a harc iákényszeritette a mnnkásbizto- 
sitó vezetőséget, hogy keresse a módot, amely 
szerint orvosaival megegyezhessen. A legcélra
vezetőbbnek azt találta, ha orvosait állandó 
tisztvise’őkként alkalmazza, igen méltányos 
fizetéssel, nyugdíjjal, véglegesítéssel, s a tár
gyalás alapjául megszerkesztette a szolgálati, 
fegyelmi és illetményszabályzatot.

Az Országos Orvos-Szövetség vezetősége 
ez ellen vétót kiáltott s kijelentette, hogy nem 
engedi meg, miszerint az orvosok tisztviselők
ként alkalmaztassanak, de mást, ezen állás
pontja támogatására fölhozni nem tudott, 
minthogy nem engedi föláldozni az orvosok 
• függetlenségét*.

A pénztári orvosok azonban meghányván- 
vetvén bajaikat, mérlegelvén az állandó alkal
maztatás és nyugdíj előnyeit, túlnyomó több
ségben az orvos-tisztviselői alkalmaztatás mellett 
nyilatkoztak. Meg is indultak a pénztári orvosok 
és a mnnkásbiztositó között a tárgyalások s 
ezen tárgyalások eddig mintegy nyolcvan 
betegsegélyzőpénztárnál, mindkét fél megelége
désére, befejezést is nyertek.

S ekkor tartja célszerűnek az Országos Orvos- 
Szövetség vezetősége kibocsátani körlevelét.

Lehetne részletesen boncolgatni a körlevél
nek minden bizonyítékát, de teljesen fölösleges, 
mert mindenki be fogja látni, hogy az orvos
szövetség vezetősége rémképeket fest a kolli- 
ziókról, amelyek vagy nincsenek, vagy ha 
vannak, akkor is vannak, ha a hatósági orvo
sok nem tisztviselői a munkásbiztositónak, 
hanem szerződéses viszonyban vannak vele.

Ha az Orvos-Szövetség azt mondaná, hogy 
hatósági orvos egyáltalában ne lehessen pénz
tári orvos, — ennek volna értelme — de nem 
volna keresztülvihető Nem volna keresztülvihető 
azért, mert az ország legnagyobb részében, az 
egyes kerületekben, községekben, más orvos 
nem áll rendelkezésre, mint hatósági orvos 
ennek kell tehát a pénztári tagokat is kezelni, 
amelyért természetesen a pénztártól fizetést is 
húz. Tehát a hatósági orvosnak kell a pénz
tári beteget kezelni, akár mint tisztviselő or
vosnak, akár mint szerződéses orvosnak. Van-e 
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tehát különbség a kétféle minőség között? 
Föltétlenül bekövetkezik-e a kollizió a tisztvi
selő orvosnál s biztosan el van-e az kerülve 
a szerződéses alkalmazásnál ?

A hatósági orvosnak és a pénztári orvosnak 
egészen más a működési köre, a munkakörben 
való összeütközés teljesen ki van zárva, mert 
még érintkezési pontok sincsenek. Csak az a 
kérdés, hogy a hatósági orvosnak van-e annyi 
szabad ideje, hogy pénztári teendőit is aka
dálytalanul elvégezhesse? Ha van, akkor simán, 
akadálytalanul bonyolíthatja le külön termé
szetű kötelességeit és ha pedig nincs, úgy 
bizonyára hanyagolni fogja valamelyiket, amit 
orvosolni vagy megtorolni fölöttes hatóságá
nak a kötelessége.

A törvény és a szabályrendelet a hatósági 
orvosnak megengedi a magángyakorlat foly
tatását, a pénztári orvosi működés a magán
gyakorlat egy részes mindaddig, mig a hatósági 
orvos kötelességeit pontosan teljesiti, fölöttes 
hatósága bele nem szólhat.

Mi a különbség orvos-tisztviselő és szerző 
déses orvos között? Csupán az, hogy az 
orvos-tisztviselő esküt tesz, állása végleges és 
nyugdijképes. Működési köre, kötelességei 
hajszálnyira ugyanazok s a fegyelmi szabályok
nak Csak úgy alá van vetve a szerződéses 
orvos is. Hiszen ez másként nem is lehetséges, 
rendszeres, felelősségteljes működés másként 
el sem képzelhető.

Füződik-e tehát a bajai törvényhatóságnak 
valamely érdeke ahhoz, hogy hatósági orvosai 
inkább szerződéses viszonyban nyerjenek al
kalmazást ?

Semmi I Az valóban közömbös lehet, hogy 
esküt tesz-e a hatósági orvos, mert hiszen a 
fogadalom vagy szerződésaláirás éppen olyan 
nyomatékkai, éppen olyan következésekkel jár.

Igen nagy előny háramolhatik azonban a 
törvényhatóságra abból, ha a hatósági orvos 
egyszersmind orvos-tisztviselője a pénztárnak. 
A törvény nem engedi, hogy valaki kétféle 
nyugdijat húzhasson. Ha tehát bekövetkeznék 
az az idő, hogy a hatósági orvos, aki egyszers
mind pénztári orvos is, kénytelen volna nyu
galomba vonulni, választania kellene, hogy a 
kétféle nyugdíjigény közül melyiket óhajtja 
érvényesíteni. Minthogy pedig a pénztár sok
kal nagjobb nyugdijat ad, mint a törvényha- 
tóság, bizonyára a pénztári nyugdijat válasz
taná, ami pénzügyi tekintetben, a törvényható
ságra nézve nem csekély előny.

Ezeket a szempontokat s a méltányosságot 
tartva szem előtt, bizonyára nem akarhatja a 
bajai törvéuyhatóság orvosainak keresetét 
csökkenteni.

Az Országos Orvos-Szövetség körlevelét pe
dig, amelyet nem támogat igazságos jogi föl
fogás — félre kell tenni.

hibek.
— Jéggyári tervet — három 

nap alatt. Sürgős fölhívást intézett a ta- 
nács Rauschenberger Ferenc t. mérnökhöz. 
Fölszólította, hogy a bajai jéggyár terveit 
három nap alatt készítse el. És most lázas 

munka folyik a mérnöki hivatalban, tervet ké
szítenek a jéggyárról, többfélét. A mérnöknek 
igen ötletes terve van a többek közt, mely 
lényegesen olcsóbbá tenné a jéggyár-kérdést. 
Arról van szó, hogy a közkórházban olyanféle 
készüléket állítsanak föl, mely egy cementezett 
területre permetezi kórházi kutakból a szük
séges vizmenyiséget, mely már — 1 foknál 
is megfagyva, az egész város jégszükségletét 
fedezné. Ez a terv természetesen csak meg
felelő téli időjárás mellett válna be, amilyenre 
az idén kilátás van. Czéija ptdig az volna, 
hogy aránylag olcsó pénzen lehetne meg sze
rezni a jégszükségletet az idén, mikor a Duna 
jegét fertőzött volta miatt használni nem sza
bad. Külföldön több helyütt bevált az a jég
gyártó készülék.

— Közigazgatási bizottsági ülés. Szemző 
Gyula főispán elnöklésével december 2-án 
rendszerinti ülést tart a közigazgatási bizott
ság, melyen a referensek havi jelentéseiket 
terjesztik elő.

— Mi lesz a színkörrel? Krémer Sándor 
színigazgató arra kérte a várost, hogy a vá
sártéri deszkaszinköre télen át, egészen a 
a jövőévi szezonig megmaradhasson a jelenlegi 
állapotában. A városszépitő bizottság ellenzése 
dacára a tanács megadta erre az engedélyt, 
kikötötte azonban, hogy a további játszási 
engedélyhez a közbiztonság érdekében szük
séges átalakításokra és a szépésset szempontjá
ból megkívánt intézkedésekre a színigazgatót 
annak idején föl fogja hívni.

— Illemhelyek a Sugovioa-parton. Téiviz 
idején, mikor hajókkal telik meg a Sugovica 
téli kikötője, akad a sok hajósember között 
illetlen is. Ez a körülmény arra késztette most 
a folyammérnöki hivatalt, hogy az alsó Su
govica párton fölállítandó illemhelyek létesíté
sére szólítsa föl a bajai városi tanácsot. Egyút
tal kutat is kértek a hajósemkerek számára, 
nehogy a koleragyanus Dunaág vizét igyák. 
A tanács úgy határozott, hogy továbbb adta 
a méltányos kérést. Megkereste a Ferenccsa- 
torna részvénytársaságot, mint aki a téli ki
kötő jövedelmét húzza, hogy teljesítse a fo
lyammérnöki hivatal kívánságát.

— A városok államsegélye. Budapestről 
értesítik lapunkat, hogy a belügyminisztérium 
bán már elkészült a városok részére juttatott 
államsegély tervezet, melyet áttettek már a 
pénzügyminisztériumba, ahol az 1910. évre 
szólót soron kívül fogják elintézni és a váro
sok részére kiadni.

— A Székely-féle javaslat és a jogi 
vizsgák*  Minthogy a Székely-féle javaslatból 
pár hónap múlva törvény lesz, mindazok, akik 
a törvény életbeléptéig doktorátust nem sze
reznek, csak két évvel később lehetnek önálló 
ügyvédek. Akik ászt akarják, hogy az uj tör
vény reájuk ki ne hasson és igy két évet 
nyerjenek, forduljanak a Dr. Dobó jogi sze
mináriumhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3.) melynek 
segítségével hat hét alatt letehetnek egy szi
gorlatot. Ez annál is inkább tanácsos, mert 
a beállott egyetemi rendszerváltozások követ
keztében a szigorlatok anyaga aránytalanul 
megnagyobbodott. Az intézet kikölcsönzi 
tankönyveket helyettesitő, az összes szigorlati 
kérdéseket felölelő jegyzeteit, melyekből az ott
hon előkészült jelölteket rövid rekapituláló kurzus 
során készíti elő. A >Jogi vizsgák letétele*  c. 
most megjelent könyvet díjmentesen megküldi.
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N y i l t t é r.*

FORRÁS
a LBGKÖNY- 

NYEBBEN 
EMÉSZTHETŐ

ARZENES VÍZ
VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 

IDEGGYENGESÉG
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ 

kapható: gyógyszertárak, droguériák 
ÉS ÁSVÁN YVIZKBRBSKEDBSEKBEN

♦) Az c rovatban közlőitekért nem vállal felelős sé 
get a szerkesztőség.

TÖRVÉNYKEZÉS.

87
szerelmes levélből tanult gyilkolni 

a jánoshalmi bűnös asszony.
Lassanként lefosziik az a glória, amelyet a 

falu köré vontak, amikor megállapították, hogy 
az igazi puritán egyszerűség a kis zöldsaluká- 
teres, fehérre meszelt falusi házak között la 
kozik. A falu romantikája megszűnik s kiderül, 
hogy undok bűnök, hallatlan perverzitások 
melegágya a falu. Az unalom, az élet örökös 
egyhangúsága csábítja bűnre az embereket.

Már régebben hírül adta a Bajai 
Hírlap, hogy a szabadkai törvényszék vizsgáló- 
bírája letartóztatta Jánoshalma egyik legva
gyonosabb özvegy asszonyát, Kollár Pálnét, 
aki ellen az a gyanú merült fel, hogy a sze
retője, Berkes Antal segítségével megmérgezte 
a férjét, Kollár Pált.

A jánoshalmi temető megfagyott göröngyeit 
telásták s kiemelték sírjából Kollárt. Az or
vosi boncolás adatai nem állapították meg 
teljes határozottsággal a mérgezést. Tegnap 
azonban a vizsgálat olyan adatok birtokába 
jutott, amelyek kétségtelenné teszik a letar- 
tóztatatott asszony bűnösségét.

Házkutatást tartottak Kollárné jánoshalmi 
házában s ott találtak 87 szerelmes levelet. 
A szerelmes leveleket Berkes irta Kohóménak, 
mig más szerelmes levelei romantikus gügyö
géssel s holdvilágfalással vannak telve, addig 
ezekben a levelekben Berkes arra tanítja Kol- 
lárnét, miként kell megmérgezni az urát.

A levelekből egész világosan össze lehet 
állítani a jánoshalmi férjgyilkosság történetét. 
Az asszony, Kollárné, tizenhárom éven át élt 
jó módban s egyetértésben a férjével. Gyö
nyörű uj házat építettek. Látszólag a boldog- 
•ágnak minden kelléke megvolt számára. Az 

asszony azonban szeretkezni járt Berkes An
talhoz. A bűnös szerelemben egyesült pár le
velezett egymással. Az egyik levélheti ezt 
Írja Berkes:

ha attól rosszul lesz, vigyázz, ne hivass 
mindjárt orvost, mert akkor észreveszi. 
Akárhogy panaszkodik csak négy órával 
rá hivasd el az orvost, akkor már nem 
tud meg semmit.
A következő levelekben arra van céizás, 

hogy mikép keli a mérget beadni.
A bűnös asszony hallgatott a tanácsra, 

megfogadta Berkes szavát, beadta az urának 
a gyilkos mérget. Amikor az ura már beteg 
volt, ismét irt neki Berkes. Azt irta, hogy az 
orvosság-porok közé keverjen egy méregport. 
Úgy látszik ennek a tanácsnak is volt foga
natja, mert Kollár néhány nap múlva meghalt.

A lefoglalt leveleket behozták Szabadkára, 
ahol az ügyészség fogházában várja sorsát a 
bűnös asszony és szeretője.

Felelős szerkesztő:
SZIRMAI VIDOR dr.

Szerkesztő ;
SPITZER ZOLTÁN.

;A KOBRÁK
gyártmányú cipők

i i 111 e r I.
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kizárólagos cipőkereskedésében is

3SC- beszerezhetők, tk
B
I
B

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudo
mására adni, hogy a többszörösen szabadal
mazott világhírű férfi, női és gyermek 

Xábiidv (fusswohl) 
gyártmányú cipőinket, melyeket eddig Baján 
Schöffer Gyula urnái lehetett kapni, ezentúl 
az egyedüli M j t 11 0 p T cipőkereskedőt 
elárusitásával Ili 1 l 11 U 1 1. b i z t u k meg.

Hogy ezen többszörösen kitüntetett készít
ményünk a viselésnél simulékonyságuknál fogva 
mily előnnyel bírnak, arról a t. vevőközönség 
ki gyártmányunkat csak egyszer is viselte, 
meggyőződést szerezhetett, azoknak beszerzése 
előtt bárkinek kívánságára fenti cég egy is
mertető füzetet kiszolgái.

A LÁBÜDV cipők, melyek 32185 magyar 
szab alatt jünnek forgalomba, olcsóbbak bár 
mely hasonló gyártmányuaknál, a formáját 
mindvégig megtartják és könnyen talpalhatók.

Tartósságra nézve fenti cég nevünkbe min
den egyes párért fel van hatalmazva a leg
messzebb menő szavatoltságot vállalni.

Valódi csak a védjegygyei ellátott szabott 
árak feltüntetésével.

Tisztelettel

Oszt. Magy. Lábüvd Cipötársaság
korlátolt hatállyal. BÉCS, VII.

------------------------------------------------- ---
THE CAMPBELL

elsőrangú angol motorgyár világhírű benzin- nyOTBOlaj- gáz- ezivógáz-
Motorjai és Lokomobiljai
a legtartósabbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek,

Legolcsóbb 
Legbiztosabb \ üzem
Zavartalan I

Vezérképviselet: _Korányi Viktor tér 9. sz. — Telefon 64-64. I
___ __________  __ _____________________ _________ -rJ

Vannak fájdalmai?

Használjon Feller-féle Elsafluidot ős 
Feller-féle Elsapilulákat, melyek 
egyedüli készítője Feller V. Jenő 
udvari gyógyszerősz, Stubica, Cent- 

rale 124. sz. (Zágráb megye).

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk sze
rint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget 
megszüntető hatással bír, gyorsan és biztosan 
gyógyít, csúzt, köszvényt. ideggyengeséget, ol- 
dalsz ’urást, szaggatást, influenzát, fej-, fog- és 
derékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást, migránt, 
sok itt meg nem említett betegségtől megsza
badítja az embert. A Be'ler-féle Elsafluidot, 
rekedtség, nátha, mell- és torokfájás és légvo
nat vagy hűtéstől eredő bajok ellen is páratlan 
gyógyszerrel használják. Valódi csak úgy, ha 
minden üveg a „Feller" nevet vise’i. 12 kis 
vagy 6 dupla, vagy 2 speciális üveg bérm. 5 kor.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, vcseégés, hányást inger, rosszullét, felböf- 
fögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak, 
és különböző emésztési zavarok ellen kitűnő 
és biztos sikerrel használják a Feller-féle has
hajtó Rebarbara-Elsapilulákat 6 doboz bérment
ve 4 korona. Óvakodjunk azonban utánzatok
tól és címezzünk minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek Stubica, 
Centrale 124 sz. (Zágráb megye).

Keserüviz vásárlásainál kérjen 
határozottan

KIRÁLY
keserű vizet. Az elrontott gyomrot 2—3 óra 

alatt teljesen rendbehozza.

A legjobb és legolosóbb.

Kaph. az összes helybeli füszerkereskedésekben. 
A ..Király keserüviz-forrásvállalata: 

Erzsébet királyné sósfürdö, Budapest-Kelenfold.

Csinos kivitelű

r-évj eg-yek
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában

Olcsó írat. Kelvtiö 
fizetési feltételei.

Jótállás minién le- 
kintetben.
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Abi gyomorfájó*,  bélbeteg, étvágytalan, Aki lesoványodá'hoz hajlandós, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Sehaumann gyógyszerésztől Stockereuban. 
Aki szabályozni és épségben taraniakar- 
AM Ja Jó emésztését, használja a Schau- 
mann-féle gyomorsó*,  tapasztalni fogja, hogy 
más szerek ellenében mily jól érzi magát. 
fvnmnrcÁ távolija azoonal a fölös'eges 
UJUlliUl oU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 60 fill. 

Gyomorsó-pasztillák
táít teszik, mint a gyomorsó Ára tarsolvon- 
kint 3 phiolával á 10 jyumnrsó-pasztilíával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Sehaumann 
gyógyszerész Stockerau-ban. Kapható min
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktár:

Dr. Egger L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

‘A 
ti?-vz. j| Védjegy : „Horgonyt4 'i=Lá

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
•■gy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedől,-<>!< sin-k bizonyult kötvénynél, 
...... ........ . osúznál és meghűléseknél. .........  

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be- 
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üvege*  fogadjunk el, mely a „Horgony*  védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott, dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K l.tOés K2. 
es úgyszólván íbindeu gyógyszertárban kapható. — 
I óra .tar: Törck J-izsrf gyógyszerésznél. Budapest. 
OfRicbltr gyógyszertára az .ftrany oroszlánhoi", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
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Hallatlan!
▼

▼

Olszó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke

ket, seprő és kefeárukat, linó

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

Jíuszár József 
festékkereskeüésében főtér, a 

takarékpénztár épületében 

Cipőkrém lerakat I

▼

▼
Drezdai Motoreyár ita.-társ. 
Németország: egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szívókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
dánként csak kb. 1 fi 11 ér be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91. 

LtímtssitWiMö jótállás. Kedvesö fizetési teltételek.

TT 
T Országot hóditó

útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a

■l? _____ rr

GONDUZO“n
mely vergé, önégő, hamumentes papírból, 
fogóval készül és páratlan kedvezményben 
:: fogyasztóit. — Egyedüli elárusitás

i-z o L Xu e
:: :: könyvkereskedésében Baján.

nikotin- 
részesiti

TT 
T

A 
AA

■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•■•a

••• Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, Rákóczy-ut 54. sz.

”MZ ÚJSÁG”

fiz elismer!
legjobb, 

legelterjedtebb 
magyar napilap

Védjegy.

• T 61 j á x, b. a • 
tudomásul veszi, hogy újabban utánozzák 

BSt- a valódi •
PALMA-KAUCSUK- 

CZIPÓS A BÖK 
mindenütt ismeretes, jellegzetes dobozait 
Az utánzott dobozokban természetesen 
csak közönséges gummisarkok vannak, 
jól teszi tehát, ha károsodását megőr
zendő, a valódi Palma-kauesuk-clpő- 

sarok minden dobozon látható 
védjegyére ügyel!

Védjegy.

Főmunkatársak :

jterczeg Ferenc, Kenedi Géza, 

Kóbor Tamás, Xozma ytnőor.

Felelős szerkesztő: Gdjáfi Ö ö Ö 11. 

Szerkesztő társ: Dl*.  /103 i J é 13.

Előfiz
Egy hónapra 2 korona 
félévre 14 korona, e£ész

k A j
A AA A

etésl
40 fillér, ec 
évre 28 ko

k J
A A

árak:
y negyedévre 7 korona, 
róna. - - .

k A Á
A A A A

Nyomatott KoUir A motowrOre bweodSMtt Wnyvnyowiájlbvi ?hM«.


